ОРЛОВСКИИ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
пл. Ленина, д. 1, г. Орёл, 302021 тел.: (486-2) 47-51-03 факс: 59-80-95

11 июн от № т-есгс
На № от Председателю Государственной

Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Орловский областной Совет народных депутатов вносит на рассмотрение

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект

федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах

производства и потребления".

Приложение: 1. Постановление Орловского областного Совета народных

депутатов от 31 мая 2013 года

№ 20/507-0с "О законодательной инициативе Орловского

областного Совета народных депутатов по внесению

в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах

производства и потребления" на 1 л. в 1 экз.

2. Текст проекта федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "Об отходах производства

и потребления" на 1 л. в 1 экз.

233175'7^2103
Государственная Дума ФС РФ
Дата 13.06.2013 Время 13:31

№ 2 9 5 3 5 2 - 6 ;  1.1

2

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах

производства и потребления" на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту

федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "Об отходах производства и потребления"

на 1 л. в 1 экз.

5. Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "Об отходах производства

и потребления" на 1 л. в 1 экз.

6. Копии текста проекта федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "Об отходах производства

и потребления" и материалов к нему на магнитном

носителе.

11редседатель J1.C. Музалевский

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2013 года № 20/507-0с
город Орёл

О законодательной инициативе Орловского
областного Совета народных депутатов
по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об отходах
производства и потребления"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Орловский
областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы Орловского областного Совета
народных депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об отходах производства и потребления".

2. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Н.Д. Ковалёву, В.Н. Иконникову представлять Орловский областной
Совет народных депутатов при рассмотрении указанной законодательной инициативы
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Направить настоящее постановление и проект федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" в законодательные
(представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации
с просьбой поддержать законодательную инициативу Орловского областного Совета
народных депутатов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет
по аграрной политике, природопользованию и экологии Орловского областного Совета
народных депутатов.

Вносится Орловским областным
Советом народных депутатов

npoeEV^/^
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в Федеральный закон

"Об отходах производства и потребления"

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах

производства и потребления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, №
26, ст. 3009; 2001, № 1, Ст. 21; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 25; №
19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52, ст. 5498; 2007, № 46, ст. 5554; 2008, № 30, ст. 3616; №
45, ст. 5142; 2009, № 1, ст. 17; 2011, № 30, ст. 4590, 4596; № 45, ст. 6333; № 48, ст. 6732; 2012,
№ 27, ст.3587; 2012, № 31, ст.4317) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова "использованию, обезвреживанию,
транспортированию, размещению отходов не меньшего класса опасности." заменить словами
"обезвреживанию и размещению отходов I - IV классов опасности.";

2) в абзаце восьмом .статьи 5 слова "сбору, использованию, обезвреживанию,
транспортированию, размещению отходов I - IV классов" заменить словами
"обезвреживанию и размещению отходов I - IV классов";

3) статью 9 изложить в следующей редакции:

"Статья 9. Лицензирование деятельности по обезвреживанию и размещению
отходов I - IV классов опасности

Лицензирование деятельности по обезвреживанию и размещению отходов
I - IV классов опасности осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 4 мая
2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности".".

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации В.В. Путин

Пояснительная записка
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"Об отходах производства и потребления"

Настоящим проектом предлагается внести изменения в Федеральный закон
"Об отходах производства и потребления".

4 мая 2011 года принят Федеральный закон № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных
видов деятельности", согласно которому лицензированию подлежит деятельность
по обезвреживанию и размещению отходов I - IV классов опасности. С принятием
указанного федерального закона признан утратившим силу Федеральный закон от 8 августа
2001 года № 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", в соответствии
с которым лицензированию подлежала деятельность по сбору, использованию,
обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV класса опасности.

Таким образом, в целях недопущения разночтений при применении федерального
законодательства необходимо приведение в соответствие нормам Федерального закона
от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" ряда статей
Федерального закона "Об отходах производства и потребления", затрагивающих вопросы
лицензирования деятельности в области обращения с отходами.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об отходах производства и потребления" не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения, дополнения или принятия федеральных законов и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"Об отходах производства и потребления"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об отходах производства и потребления" не потребует дополнительного выделения
финансовых средств из федерального бюджета.